fls. 1

Of. Nº. 0017/2023 - C.E.

Salvador, 16 de janeiro de 2023.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 26.267/2022, aprovada pela Mesa Diretora

desta Assembleia Legislativa, de autoria da Deputada Neusa Cadore, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

Nesta

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 24/01/2023 16:03

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023642E21

fls. 21

GAB DEP NEUSA CADORE

INDICAÇÃO 26.267/2022

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Bahia Rui Costa e ao Excelentíssimo Senhor Secretário

de Educação, Danilo de Melo, a implantação de Polo UAB

no município de Riachão do Jacuípe.

A deputada infrafirmada, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem

encaminhar através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, Indicação ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Bahia Rui Costa e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de

Educação Danilo de Melo, para a implantação de Polo UAB no município de Riachão do Jacuípe.

JUSTIFICATIVA

O Polo UAB é uma estrutura acadêmica de apoio pedagógico, tecnológico e administrativo para

as atividades de ensino e aprendizagem dos cursos e programas de Educação a Distância - EaD,

de responsabilidade das Instituições de Ensino Superior - IES. O polo UAB é localizado,

preferencialmente, em municípios de porte médio, que apresentam um total de habitantes entre

20 e 50 mil, e que não possuam instalações acadêmicas públicas de nível superior.

O município de Riachão do Jacuípe tem 33.498 habitantes, integra o território da Bahia do

Jacuípe e pertence à Área de Expansão Metropolitana de Feira de Santana, sendo o segundo

município mais populoso da RMFS entre 16 municípios.

Com localização estratégica para os demais municípios da região, a instalação de um Polo UAB

será de grande importância para o desenvolvimento da educação dos jacuipenses e habitantes

dos municípios da região. Essa é uma luta incansável de diversos jovens e adultos que objetivam

ingressar em um curso de nível superior e precisam se deslocar ou até morar em outras cidades.

Destaco também que a solicitação é uma demanda do Partido dos Trabalhadores e

Trabalhadoras de Riachão e do ex-secretário municipal de educação, professor Marinho.

Diante do exposto, contamos com o acolhimento do Exmo. Sr. Governador do Estado Rui Costa e

do Excelentíssimo Sr. Secretário de Educação Danilo de Melo, no sentido de atender a presente

indicação que, sem dúvida alguma, irá proporcionar desenvolvimento social àquela localidade.

Sala das Sessoes 22 de dezembro de 2022

Deputada Estadual Neusa Cadore

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por NEUSA CADORE em 22/12/2022 12:08

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022AA7A72

	Of. Nº. 0017/2023 - C.E.
	Deputado ADOLFO MENEZES Presidente
	Governador do Estado da Bahia Nesta
	Quadro de Assinaturas
	GAB DEP NEUSA CADORE
	JUSTIFICATIVA
	Sala das Sessoes 22 de dezembro de 2022 Deputada Estadual Neusa Cadore
	ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia

	Quadro de Assinaturas (1)